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گزارش «شرق» از اجرائی نشدن وعده صمت درباره جایگزینی روش قرعه کشی 
و تحویل به موقع اتومبیل های ثبت نامی

سبقت خودرو از وعده ها
شــرق: وزارت صنعت، معدن و تجارت دولت ســیزدهم که تمام تمرکز خود را بر صنعت خودرو گذاشته و مدعی شده بود آن قدر تولید خودرو را بالا می برد که بساط قرعه کشی حذف شود 
و قیمت خودرو ســقوط کند، حالا نتیجه ماراتن نفس گیر ثبت نام خودرو در سامانه یکپارچه خودروسازان را اعلام کرده و برخی از خریداران متوجه شده اند که موعد تحویل خودروهایشان 
تقریبا به دو ســال آینده افتاده اســت. این اتفاق در حالی رخ می دهد که وزارت صنعت، معدن و تجارت زمســتان پارســال گفته بود که احتمال این اتفاق تقریبا صفر است! حالا نه تنها 
وعده های مکرر این وزارتخانه مبنی بر مهار قیمت های بازار خودرو به جایی نرسیده، بلکه بهای عجیب برخی خودروهای پرتیراژ و البته کم کیفیت داخلی این روزها مدام خبرساز بوده است.

خلف وعده دوباره در بازار خودرو
وزارت صنعت، معدن و تجارت که در دولت ســیزدهم خود 
را وقف حوزه خودرو کرده اســت، همچنان نتوانســته رضایت 
مصرف کنندگان این بازار پرحاشیه را جلب کرده و به وعده های 

خود عمل کند.
رضــا فاطمی امین، وزیر صنعت، معــدن و تجارت، در اولین 
روزهایی که ســکان ساختمان ســمیه را به دست گرفت، اعلام 
کــرد به دنبال حذف قرعه کشــی های پرماجرای خودروســازان 
اســت. شــکاف قیمت بین خودروهای قرعه کشــی و بازار آزاد 
باعث شــده بود ماراتن بزرگی برای برنده شــدن در قرعه کشــی 
خودرو بین خریداران راه بیفتد و علی رغم اینکه تقاضای سالانه 
خودرو حدود یک میلیون دســتگاه برآورد می شود، گاهی شمار 
شرکت کنندگان در قرعه کشی های خودرو به حدود پنج میلیون 
نفر هم می رســید! این مکاره بازار سبب شــده بود بعضا بساط 
تقلب و دلالی داغ شــود و خودروی قرعه کشــی بسیاری را به 

سودهای یک شبه برساند.
در دولت ســیزدهم اما فاطمی امیــن از همان روز اول وعده 
داد بســاط قرعه کشــی خودرو جمع می شــود و تمام کســانی 
که در ســامانه یکپارچه خودروســازان ثبت می کنند، می توانند 
خودروهــای خود را دریافت کنند. در این میان خودروســازان با 
اســتناد به قانون جوانی جمعیت اعلام کردنــد حدود نیمی از 
خودروهــای ثبت نامی را قرار اســت به مادران پُــراولاد بدهند. 
موضوعی که البته مورد اعتراض قرار گرفته و آن را نوع دیگری 

از دلال پروری و کاسبی با اوراق هویتی مادران پرفرزند دانستند.
به هر تقدیر در زمســتان ســال ۱۴۰۱ صدها هــزار نفر برای 
دریافت خودرو در سامانه یکپارچه خودروسازان ثبت نام کردند. 

خودروســازان وعده داده بودنــد تحویل ایــن خودروها فوری 
خواهد بود. وزارت صنعت، معدن و تجارت ســال گذشته اعلام 
کرد ۵۱ مدل خودرو برای متقاضیان قابل خرید اســت و توضیح 
داد که در طــرح یکپارچه تخصیص خودرو، بدون قرعه کشــی 
به همــه متقاضیان خــودرو داده می شــود و از ثبت نام حدود 
۹۰۰ هزار نفر برای این خودروها خبر داد. در این میان در اســفند 
ســال گذشــته، فارس به نقل از امید قالیباف نوشت: «با فرض 
اینکــه تمام ۹۰۰ هزار نفری که حســاب وکالتــی اعلام کرده اند 
واجد شــرایط باشــند و با لحاظ تعهدات قبلی خودروسازان در 
ســال ۱۴۰۲ که حدود ۴۰۰ هزار دستگاه است، توان تولید خودرو 
از مجموعه این دو رقم در ســال ۱۴۰۲ به مراتب بیشــتر است و 
لذا احتمال اینکه تحویل خودرو به سال ۱۴۰۳ بکشد تقریبا صفر 
اســت». او تأکید کرده بود که نیمی از خودروهای این سامانه به 
مادران پراولاد تعلق می گیرد! حالا اما بســیاری از متقاضیان که 
پــول خودرو را کامل پرداخت کرده انــد، می گویند موعد تحویل 

خودروهایشان به زمستان سال ۱۴۰۳ افتاده است.
در حالی که وزارت صنعت، معدن و تجارت بر این تأکید دارد 
که مردم به جای خرید خودرو از بازار آزاد، در ســامانه یکپارچه 
ثبت نام کرده و خودروی مورد نیازشــان را از طریق آن خریداری 
کنند، انتشــار موعد تحویل محصولات شــرکت ایران خودرو در 
وب ســایت فروش این شــرکت باعث شوکه شــدن بســیاری از 
خریداران شــده اســت؛ تعداد زیادی از متقاضیــان که در طرح 
فروش یکپارچه محصولات ایران خودرو شرکت کرده اند و موعد 
تحویل محصول مورد نظرشــان تقریبا دو ســال دیگر است. این 
موضوع با انتشــار موعد تحویل خودرو در زمســتان سال ۱۴۰۳ 
و همچنین عدم اعلام قیمت آن، بیشــتر مشــتریان را نسبت به 

این شرکت ناامید کرده و ممکن است باعث شود آنها دوباره به 
بازار خودرو بازگردند. ســورن پلاس دوگانه سوز و دناپلاس توربو 
اتوماتیک از جمله محصولاتی هســتند که تحویل آنها دو ســال 
بعد اعلام شده و البته بر اساس تجربه قبلی و همیشگی ممکن 
است این تحویل بیشتر نیز به طول بینجامد و عملا مشتری بیش 

از دو سال برای تحویل خودرو معطل باشد.
اتفاقــی که پیــش از این هــم بــرای تحویــل خودروهای 
قرعه کشی رخ می داد و خودروسازان با دریافت پول مردم، موعد 
تحویل خودروهای ثبت نامی را مــدام به تعویق می انداختند و 

اعتراض های زیادی را رقم می زدند.
توضیح وزارت صنعت درباره موعد تحویل خودرو

بــا این حال وزارت صنعت، معــدن و تجارت که پیش از این 
وعــده داده بود احتمال تحویل خودروهای ثبت نامی در ســال 
۱۴۰۳ صفر اســت، این بار حرف خود را تغییر داده و سخنگوی 
این وزارتخانه گفته است ۲۵۰ هزار خودرو به متقاضیان سامانه 

یکپارچه در اردیبهشت و خرداد امسال تحویل داده می شود.
قالیبــاف همچنین گفته اســت که «مرحلــه دوم ثبت نام از 
۱۶ اردیبهشت شروع می شود و متقاضیان باید صد میلیون تومان 

در حساب خود به نام سازمان حمایت مسدود کنند».
او در ادامــه تأکیــد کرده کــه اختلاف قیمــت خرید خودرو 
در طــرح یکپارچــه با بــازار زیاد اســت، مثلا در مورد شــاهین 
۳۰۰ میلیون تومان ارزان تر اســت و تولید روزانه شاهین در سال 
قبل ۶۵ دســتگاه بود، اما امســال به روزی ۲۲۰ دستگاه رسیده 
اســت. در مورد بقیه مدل های خودرو نیز همین وضعیت حاکم 
اســت و انتخاب با مردم اســت که از بازار آزاد خرید کنند یا در 
طرح یکپارچه شرکت کنند و مدعی شده است که با ادامه فرایند 

تحویل خودروها، قیمت در بازار آزاد شکســته می شــود و طی 
روزهای اخیر نیز قیمت های بازار شیب نزولی داشته است.

او در ادامه توضیحات دیگری داشته و گفته است: «سه شنبه 
پنجم اردیبهشــت ســامانه یکپارچــه تخصیص خــودرو برای 
متقاضیانی که نوبــت تحویل خودروی آنها ســال ۱۴۰۳ اعلام 
شده اســت، باز می شــود تا در صورت تمایل خودرو دیگری را 
انتخاب کنند». البته قالیباف تأکید کرده که «با توجه به استقبال 
قابل توجه از چند مدل در شــرکت ایران خودرو که باعث شــد 
زمان تحویل خودرو برای آنها برای ســال آینده تعیین شود، این 
امکان برای این دسته از متقاضیان فراهم می شود که با انتخاب 
خودروی دیگری، زمان تحویــل خودروی خود را کاهش دهند. 
همچنین شرکت ایران خودرو نیز برنامه افزایش تولید خود را با 
توجــه به تقاضا پیش خواهد برد و از این رو زمان تحویل خودرو 

در سال ۱۴۰۳ قطعا تعدیل خواهد شد».
در همیــن زمینــه وزارت صنعت، معدن و تجــارت هم در 
اطلاعیه ای اعلام کرد از حدود ۵۰ محصول مختلف عرضه شده، 
تنها در پنج محصول پرتقاضا (با تیپ بندی های مختلف) اعلام 

نتایج به سال ۱۴۰۳ موکول شده است.
در ایــن اطلاعیه اعلام شــد که در برخــی محصولات نظیر 
محصولات گروه ســایپا، مدیــران، کرمــان و...، تحویل فوری به 
تمام متقاضیان انجام می شــود و ظرفیــت بالایی برای عرضه 
در دوره هــای آتی وجود دارد. درخصوص محصولات شــرکت 
ایران خــودرو، قریب به ۷۸۰ هزار نفــر متقاضی این محصولات 
بودند که با توجه به برنامه ۹۰۰ هزار دســتگاهی امسال شرکت 
ایران خودرو و تعهدات آن شرکت، امکان پوشش تقاضای همه 
متقاضیان خودرو وجود دارد، اما اســتقبال عمده متقاضیان در 
سه گروه محصول باعث شــد موعد تحویل برخی از متقاضیان 
به ســال ۱۴۰۳ انتقال یابد. این در حالی است که ظرفیت برخی 
از محصــولات نظیر تــارا و رانا در ســال ۱۴۰۲ خالــی مانده و 
درخصوص برخی خودروســازان دیگر، حتی ظرفیت فصل بهار 

۱۴۰۲ برای برخی از محصولات تکمیل نشده است.
بنابراین اجرای طرح ســامانه یکپارچه تخصیص این امکان 
را می دهد تــا تغییر محصول از محصــولات پرتقاضا که موعد 

تحویلشان در سال ۱۴۰۳ است به محصولات دیگر فراهم آید.
نکته دیگر درخصوص اعلام زمان بندی این اســت که موعد 
تحویل اعلام شده نشانگر حداکثر موعد تحویل است که با توجه 
به ضریب اطمینان در نظر گرفته شــده بر اســاس برنامه تولید، 
امکان تحویل زودتر از آن یا عرضه محصولات بیشــتر از برنامه 
تولید ارائه شده طی سال برای محصولات ایران خودرو نیز وجود 

دارد.
سنگ بزرگ برای خودروسازان زیان ده

این موضوع در حالی رخ می دهد که وزارت صنعت پیش از 
این وعده های زیادی درباره بازار خودرو داده که محقق نشــده 
است. در بهمن سال ۱۴۰۰ رضا فاطمی امین، وزیر صمت، وعده 
داد که در ســال ۱۴۰۱ هزینه تمام شــده انواع خودرو ۱۵ درصد 
کاهــش خواهد داشــت. او گفته بود: «ســال آینــده هر چقدر 
تورم وجود داشــته باشــد، خودرو نه تنها بیش از تورم و اندازه 
تورم افزایش قیمت نخواهد داشــت، بلکه ۱۵ درصد زیر تورم 
افزایــش دارد و حتی در برخی از خودروها این افزایش قیمت، 
کمتر هم می شــود». اما سال گذشــته نه تنها قیمت خودرو به  
روند صعودی خود ادامه داده، بلکه خودروسازان در نیمه اول 
سال ۱۴۰۱ زیان انباشته ای بالغ بر ۷۹ هزار میلیارد تومان بر جای 
گذاشــتند. فاطمی امین همچنین وعده داده است آن قدر تولید 
خودرو را بــالا می برد که دیگر نیازی به ثبت نام و قرعه کشــی 
نباشد، اما صورت های مالی خودروســازان از واقعیات دیگری 

حکایت دارد.
بررســی آخرین وضعیت صورت های مالی خودروســازان، 
مربوط به نیمه نخســت ســال گذشــته، بیانگر این است که تا 
نیمه اول امســال زیان انباشته سه شــرکت مادر خودروساز به 
۷۹ هزار و ۱۱۰ میلیارد تومان رســیده اســت. درواقــع رقم زیان 
نســبت به ســال ۱۴۰۰ حدود ۲۹ درصد افزایش داشــته است. 
ضمن اینکه همان طور که گفته شــد، ایــن رقم تنها حاصل یک 
گزارش غیرتلفیقی بوده و فقط به سه شرکت ایران خودرو، سایپا 
و پارس خودرو مربوط می شــود و شــرکت های زیرمجموعه را 
لحاظ نکرده است. بنابراین احتمالا گفته برخی مسئولان دولتی 
از جمله حسین قربان زاده، رئیس سازمان خصوصی سازی، مبنی 
بر اینکه زیان مجموع خودروســازان به حدود ۱۵۰ هزار میلیارد 
تومان رســیده، دور از ذهن نباشد. به خصوص با توجه به اینکه 
قطعه سازان نیز این رقم را حدود ۱۲۰ هزار میلیارد تومان عنوان 

می کنند، نه ۷۹٫۱ هزار میلیارد تومان.

پنجشنبه
۳۱ فروردین ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۳۵

اخـبـار  بـرگـزیـده

داروهای سرماخوردگی کمیاب شد
«صنایع دارویی بر این باور است که امسال باید قیمت ها بین 
۲۵ تــا ۳۰ درصد افزایش را تجربه کنند. بنا بر گزارش ســازمان 
برنامه و بودجه ســال گذشــته از ۶۰ هزار میلیارد تومان طرح 

دارویار ۲۵ هزار میلیارد تومان آن پرداخت نشد».
ایــن موضوعــی اســت کــه مجتبــی بوربــور، نایب رئیس 
اتحادیــه واردکنندگان دارو به ایلنا گفته و توضیح داده اســت: 
بــه نظر می رســد اگر دولــت برای تأمیــن دارو اقــدام عاجل 
بیــن  ســازمانی انجام ندهــد، دو تا ســه ماه آینده دسترســی 
بــه داروهای بیمارســتانی و ســاده بــا کمبود جــدی مواجه 

خواهد شد.
او با اشاره به چالش های پیش روی صنایع دارویی در کشور 
گفت: کمبــود نقدینگی، افزایش قیمــت نهاده ها و مواد اولیه 
تولید، تأخیر در وصول مطالبات از بدهکاران دولتی مانند تأمین 
اجتماعی و دانشگاه علوم پزشکی را می توان به عنوان مهم ترین 
چالش تولید دارو در کشور معرفی کرد. تردید نداشته باشید که 
تولیدکنندگان تمایل به تولید دارند، اما نمی توانند با این شرایط 

ادامه بدهند.
ایــن فعــال اقتصادی تأکیــد کــرد: در طرح دارویــار مبلغ 
مورد نیاز اشــتباه دیده شد. وزیر بهداشــت به تازگی رقم طرح 
دارویار را ۱۱۰ همت دانســت. این در حالی است که در گذشته 
۷۰ هزار میلیارد تومان درخواست شده بود؛ پس در گام نخست 
در بودجه ریزی طرح دارویار اشــتباه صــورت گرفت. همچنین 
این پرســش مطرح اســت که چرا بــا وجود تورم در کشــور و 
افزایــش قیمت نهاده هــای تولید نباید قیمت گــذاری اصلاح 
شود؟ اگر قیمت گذاری اصلاح نشــود، چگونه از تولیدکنندگان 
انتظــار دارنــد کــه بدون ســود و حتــی گاهی با ضــرر اقدام 

به تولید کنند.
نایب رئیــس اتحادیــه واردکنندگان دارو ادامــه داد: بعد از 
اصلاح نظام یارانه ای دولــت مقرر کرد فاصله چهارهزارو ۲۰۰ 
تومانی تا ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی را جبران کند؛ از این رو بانک ها با 
نامه بانک مرکزی موظف به پرداخت تسهیلات به واردکنندگان 
و کارخانه های تولیدی داروسازی شدند. مبلغ اعطای تسهیلات 
به تولیدکنندگان ۱۵ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شد؛ اما در 
عمل هزارو ۵۰۰ میلیارد تومان پرداخت کردند. در ســال جاری 
فعالان اقتصادی حجم نقدینگی را ۴۰ هزار میلیارد تومان اعلام 
کردند؛ اما این نقدینگی در کشــور وجود ندارد و به نظر می رسد 

به تولیدکنندگان پرداخت نشود.
بوربور بــا تأکید بر لــزوم پرداخت مطالبــات تولیدکنندگان 
از ســوی دولت گفت: دولــت مطالبات را پرداخــت نمی کند؛ 
اما انتظار دارد چرخه تولید ادامه داشــته باشــد. در حال حاضر 
بســیاری از شــرکت های تولیدی با مشــکل مواجه شــده اند. 
داروهایی مانند پنی ســیلین، سرماخوردگی و فاکتور ۸ به راحتی 

در بازار پیدا نمی شود.

۴ استان گرفتار خشک سالی
وزیــر نیــرو اعــلام کــرد در مازندران، گلســتان، خراســان 
رضوی، سیستان و بلوچســتان و برخی اســتان های دیگر شرایط 
خشک ســالی داریــم؛ اما امیدواریــم در ماه های آینده شــاهد 

بارش هایی باشیم که این کمبودها را جبران کند.
به گزارش ایسنا، علی اکبر محرابیان در حاشیه جلسه هیئت 
دولت در پاســخ به پرسشــی درباره وضعیــت تکمیل ظرفیت 
ســدهای کشور، توضیح داد: میزان پرشدگی سدها حدود ۶۳ تا 
۶۴ درصد است. در برخی مناطق کشور، سدها در مرحه سرریز 
هســتند و وضعیت خوبی دارند و در برخی مناطق کشــور نیز 

متأسفانه وضعیت سدها متفاوت است.
او درباره میزان آب سدهای کشور گفت: ۱۲ درصد با شرایط 
طبیعی فاصله داریم؛ اما نسبت به سال گذشته به همین میزان 
رشد داریم؛ یعنی وضعیت متوســط کشور از سال گذشته بهتر 

است .
وزیــر نیــرو تأکیــد کــرد: در مازندران، گلســتان، خراســان 
رضــوی، سیستان و بلوچســتان و برخــی دیگــر از اســتان ها 
ماه هــای  در  امیدواریــم  و  داریــم  خشک ســالی  شــرایط 
را  ایــن کمبودهــا  کــه  باشــیم  بارش هایــی  آینــده شــاهد 

جبران کند.
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ناوگان تجاری ایران فرسوده و مستهلک شده و چنانچه 
سیاســت گذاران اقدام مؤثری برای نوســازی بخش باری 
انجام ندهند، پیامدهای اقتصادی و اجتماعی این مســئله 
پیچیده تر خواهد شد. بازکردن این گره در شرایطی سخت تر 
می شــود که روش هایــی مانند الزام اســقاط خودروهای 
بــاری بی نتیجه ماند و نتوانســت به انــدازه کافی مالکان 
خودروهای فرســوده دیزلی را برای به روزرسانی خودروی 
خود تشــویق کند. ایده گواهی اسقاط خودروهای تجاری، 
نه تنها نتوانســت منجر به بهبود وضعیت این حوزه شود، 
بلکه ســرعت تولید خودروهای تجــاری را کاهش داد و 
موجب افت میزان عرضه و افزایش قیمت دیزل شد. طبق 

آمارهای تجمیعی حدود ۷۰ درصد از ناوگان ایران بیش از 
۲۵ سال سن دارند. این آمار نشان می دهد خطرات بالقوه ای 
حوزه تجاری را تهدید می کند و این عمر طولانی بر افزایش 
مصرف ســوخت نیز اثر محسوسی دارد. در ایران علاوه بر 
فرســودگی ناوگان حمل ونقل عمومــی، تنوع محصولات 

دیزلی نیز بســیار کــم و از آنجا که عمده تقاضــای بازار، 
تجاری های ۴۰ تن و بیشــتر است، فرسودگی در دیزل های 
۲۰ تن و پایین تر بسیار بیشتر نمود دارد. به همین ترتیب در 
رده ۲۰ تن، عمدتا کمپرســی های بنز شناخته می شوند که 
این خودروها طراحی ۱۹۵۹ میلادی اند و اساسا با متدهای 

طراحی دهه ۵۰ میلادی ساخته شده اند که هیچ نسبتی با 
انتظارات مشتریان سال ۲۰۲۳ میلادی ندارند.

نسل دیزلی عوض شده است
بنزهای مایلر کمپرسی قدیمی ۲۴۰ تا ۲۷۰ اسب بخار 
قدرت داشتند و اســتاندارد آلایندگی آنها حداکثر یورو ۴ 
بود. روشــن اســت این قابلیت ها از مد افتاده اند و اساسا 
چنین خودروهایی اجازه تردد در کشورهای توسعه یافته را 
ندارند. لذا فقدان این محصولات در بازار تجاری احساس 
 BD300 می شــود. به تاز گی شرکت بهمن دیزل با معرفی
زیرســاخت های لازم برای نوسازی این رده باری را فراهم 
  BD300 کرده اســت. محصول این شــرکت با نام امپاور
شــناخته می شــود، برخلاف بنزهای قدیمی از استاندارد 
آلایندگی یورو ۵ بهره می برد. امپاور BD300 از یک موتور 
۶٫۷ لیتری توربودیزل دارد که توانایی تولید ۳۰۰ اسب بخار 
قدرت و ۱۱۰۰ نیوتن متر گشــتاور را دارد. برخلاف بنزهای 
مایلر که سیســتم تکنولوژی تعلیــق آن مربوط به دهه 
۵۰ میلادی اســت، امپــاور BD300 از تکنولوژی روز دنیا 
اســتفاده کرده است. سیســتم تعلیق امپاور BD300 در 
محور جلــو دارای فنر تخت چند لایه پارابولیک با کمک 
فنر و استابیلایزر بوده و در اکسل عقب نیز دارای سیستم 
تعلیق بادی با دو کیســه هوا و همچنین فنر استابیلایزر 

است.
مدرن سازی مهم تر از نوسازی است

خودروهای تجاری در ایران بیش از آنکه به نوسازی 

نیاز داشــته باشند، نیازمند مدرن سازی هستند. نوسازی 
می توانــد تنها به معنای کاهــش میانگین عمر ناوگان 
باشد اما ناوگان بیش از نوسازی به مدرن سازی و ارتقای 
سطح تکنولوژی احتیاج دارد؛ چراکه سازندگان تجاری 
در دنیا متحول شده و به طور کلی رویکرد خود را نسبت 
به استانداردهای ساخت این محصولات عوض کرده اند. 
به این معنا که چنانچه پیش از این خودروســازان فقط 
در خودروهای سواری بر تجهیز امکانات رفاهی، ایمنی 
و فراغتی متمرکز بودنــد، در دوره جدید، دیزل ها نیز با 
آپشن های جدید و تکنولوژی های بالای ایمنی و رفاهی 
تولید می شــوند. امروزه در طراحی به رفاه راننده توجه 
می شــود. برای مثال اگر در بنزهای مایلــر اتاق راننده، 
با امکانات حداقلی طراحی می شــد امــروزه در دیزل 
۱۹ تنی مانند BD300 به تمامی ابعاد رضایتمندی راننده 
 BD300 توجه می شود و امکانات رفاهی کامیون امپاور
نیز شامل صندلی راننده با تعلیق پنوماتیکی و قابلیت 

تنظیم در شش جهت، گرمکن و سردکن صندلی راننده 
و سیستم تهویه مطبوع، نمایشــگر مالتی مدیا در میان 
داشــبورد، سیستم صوتی، یک تخت برای استراحت در 
پشت صندلی راننده، کروز کنترل، کلیدهای کنترلی کروز 
کنترل و سیســتم صوتی روی فرمــان، آینه های جانبی 
گرمکن دار با قابلیت تنظیم به صورت الکترونیکی است.

ناوگان تجاری به حمایت نیاز دارد
نــاوگان خودروهــای دیزلــی در ایران فرســوده و 
مســتهلک هســتند. در ماه هــای اخیر بــا ورود برخی 
دیزل ســازان به ســاخت رده ۱۹ تن و کمتر، امکان اتکا 
به ظرفیت های داخلی برای نوســازی و مدرن ســازی 
ایــن ناوگان را فراهــم آورده اســت. بنابراین با حداقل 
اتکا به واردات و خروج ارز می توان به بهبود وضعیت 
خودروهــای تجاری امیــدوار بــود. اما این نوســازی 
نیازمند حمایت همه جانبه نهادهای حاکمیتی از تولید 

خودروهای تجاری در کشور دارد.

ناوگان حمل ونقل عمومی نفس ندارد
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